
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05073
 Del: 25/07/2014
 Esecutivo da: 25/07/2014
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Formazione e Valutazione

OGGETTO: 
Utilizzo pista di guida per prova pratica esame Patente di Servizio - impegno di spesa  a favore di 
COOAF

IL    RESPONSABILE
 P.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013  con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013-2015 con le successive modifiche e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013 con la quale si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2013;

Vista la Delibera di Giunta  Comunale  n. 450 del 30.12.2013 con la quale si assegnano ai Responsabili dei  
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013,  
ridotte del 15% in attesa dell’ approvazione del Bilancio 2014/2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/00;

Rilevato che il programma di attività relativo al raggiungimento dell’obiettivo prevede la organizzazione e la 
realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione del personale ad iniziative di 
aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;

Vista la nota del Corpo Polizia Municipale, del  15 aprile c.a, con la quale si richiede il finanziamento per  
l’utilizzo della pista di guida  per quattro mezze giornate, necessarie per le prove pratiche per l’acquisizione 
della patente di servizio da parte di  n. 27  fra  agenti e funzionari di Polizia Municipale, da effettuarsi presso 
la Cooaf - Cooperative Autoscuole Fiorentine, in quanto l’unica società a Firenze che fornisce una pista 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05073



riconosciuta dalla Motorizzazione Civile, di cui si allega il preventivo di spesa, per un costo complessivo di € 
1.200,00 esente Iva ( € 300 per mezza giornata);

Dato atto che per il servizio di cui all’oggetto non sono presenti convenzioni Consip;

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei D.L.n.  
52  e  n.95  del  2012,  in  merito  all’obbligo  in  capo  alle  PP.AA.  di  ricorso  al  Mercato  elettronico  per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, e verificato  che sia  all’interno  
del Mercato elettronico del Comune di Firenze che  del  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) non risulta ancora attivata la categoria merceologica oggetto del presente affidamento,  si  rende 
necessario seguire procedure autonome di scelta del contraente;

Dato atto che le sessioni di esame previste per il personale del Comune di Firenze sono in numero di quattro  
e si svolgeranno a partire dal  mese di luglio  del corrente anno ;

Dato atto altresì che il costo per l’utilizzo della pista risulta maggiorato, rispetto allo scorso anno,  in quanto, 
a seguito delle recenti variazioni normative, le prove di guida moto sono passate da tre a quattro;

Ritenuto pertanto di finanziare l’utilizzo della pista della Cooaf per quattro mezze giornate per le prove  
pratiche della patente di servizio, corrispondendo alla Cooperativa Autoscuole Fiorentine Srl, la somma di € 
1.200 ( Esente Iva);

Visti gli artt.  107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

1. di finanziare quattro mezze giornate per l’utilizzo della pista per le prove pratiche d’esame di n. 27 
fra agenti e funzionari di Polizia Municipale,  a favore di COOAF Scrl di Firenze 
(codice Beneficiario 23179; codice Cig Z1B0FFC519 ), per un importo complessivo di  €1.200,00 
(esente Iva );

2. di sub-impegnare la somma complessiva di  €1.200,00, sull’impegno 13/7920 capitolo 18920 del 
bilancio triennale  2013-2015 per l’anno 2014.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO COOAF

Firenze, lì 25/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05073



Il Responsabile
Fabrizio Fabrizzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18920 0 13/007920 38 1200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/07/2014 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05073


